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مراسم نقاره نوازی آیینی نمادی است که معرف اعتبار، عظمت و شکوه حرم امام رضا)ع(  است. نقاره 
در فارسی به نوعی سازکوبی متشکل از دو طبل کوچک متصل به هم اطلاق می شود که توسط نقاره چی 
و به وسیله دو چوب که بر طبل نواخته می شود، به صدا درمی آید، اما نقاره نوازی در حرم امام رضا)ع(  از 
اواسط قرن نهم هجری برای نخستین بار به دستور میرزا ابوالقاسم بابر، نوه گوهرشاد خاتون به  سال )٨٦٠ 
ق( مرسوم شد. از آن زمان به بعد تا حالا علاوه بر شب و روز ولادت ائمه اطهار)ع( و لحظه تحویل سال، هر 
روزه در دو نوبت صبح و عصر حدودا یک ربع مانده به طلوع و غروب آفتاب به منظور اعلام پایان وقت نماز 

نقاره می نوازند.

آیینی به نام 
نقاره زنی

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

بسیاری از داروهای مورد استفاده 
بدون نسخه از جمله داروی ضد 
سرفه، سرماخوردگی، آنفلوآنزا 

و زکام باعث گیجی ناخواسته 
می شوند که ممکن است رانندگی 

را با مشکل روبه رو کند.

سیرهرفتاریامامرضا)ع(امروزمیتواند
درسآموختهایبرایماوتوشهایبرایآخرتمان
باشد.مابراینیلبهتوسعهورشداجتماعینیازبه
یکنقشهراهداریم،کهمحتوایآنرامیتوانیمدر
آموزهدینیوسبکزندگیاهلبیتجستوجو
کنیم.»شهروند«بههمینمنظوروبهمناسبتهفته
کرامتبهبیان8شاخصازسیرهاجتماعیامام

رضا)ع(پرداختهاست.
مهربانباخانواده

مهربانیباخانوادهیکیازصفاتوسیرهبرجسته
رفتاریامامرضا)ع(استکهمیتوانازاینامام
بزرگوارآموخت.امامرضا)ع(نسبتبهخانواده
حساسیتبالاییداشتندوخودشانبشدتمقید
بهانجامرفتارهایمثبتدرخانوادهبودند.یکیاز
سفارشاتموکداینحضرت،عطوفتومهربانی
بیشترنسبتبهزنودختراست.امامرضا)ع(
درضرورترعایتاینموضوعبهنقلازرسول
اللََّتَبَارَکوَتَعَالَیعَلَیالِْناَثِ خدا)ص(فرمودند:إِنَّ
کورِوَمَامِنْرَجُلٍیدْخِلُفَرْحَةًعَلَی أَرَقُمِنْهُعَلَیالذُّ
حَهُاللَُّیوْمَالْقِیامَةِ. فَرَّ امْرَأَةٍبَینَهُوَبَینَهَاحُرْمَــةٌإِلاَّ
خداوندبزرگنسبتبهزنانمهربانترازمردان
استومردینیستکهزنیازمحارمخویشراشاد
کندمگرآنکهخداونداورادرقیامتشادخواهد

کرد.
اهمیتارتباطفامیلی

امروزهبیشترارتباطاتحالتیمجازیبهخود
گرفتهاند؛درحالیکهمانیازمنددیداریکدیگرو
بودندرکنارهمهستیم.انسانامروزهباآنکه
توانستهبهدیگرکشورهاسفرکند،مدعیاست
برایدیداربستگانوهمسایگانخودوقتیندارد.
عدهاینیزمسائلاقتصادیرابهانهمیکنند
وگروهیدیگرناسازگاربودنروحیهخودبا
دیگرانرابرایقطعارتباطتوجیهمیآورند.
دیدگاهامامرضا)ع(دراینبارهشنیدنیاست:»با
خویشاوندانتهرچندبهجرعهآبیباشد،ارتباط
داشتهباش.بهتریننوعپیوندخانوادگیآناست

کهازرنجاندناقوامپرهیزکنی.«
توجهبهدیگران

اگرازشمابپرسندبهترینزندگیازآنِچهکسی
است،پاسختانچیست؟ملاکشمابراییک
زندگیایدهآلکداماست؟پاسخشماهرچهباشد،
خوباستباپاسخدانایخاندانپیامبراکرم)ص(
اندکیمقایسهشود.امامرضا)ع(بهدوستانخود
میفرمود:»بهترینزندگیراکسیداردکهزندگی
شخصدیگریرانیزدرسایهخویشنیکووخوش
داردوبدترینزندگیبرایکسیاستکهتنهاخود
رادرزندگیادارهکند.بیشکبدترینمردمان
کسیاستکهکمکویاریاشرادریغداردوبه
تنهاییغذابخوردوبردهوزیردستشراشلاق
بزند.قدرنعمتهاییراکهدردستدارید،بدانید
ومطمئننباشیدکههمیشهبرایشماباقیخواهد

ماند؛اگرازدستتانرفت،چهبسابرنگردد.«
لذتاززندگی

داشتندرآمددرستومناسبامریپسندیده
ولازمبراییکزندگیآبرومندانهاست؛ولی
متاسفانهتبپولدارشدندرعدهایسببشده
استتاهمهزندگیخودراوقفکارکنند.این
گروهفراموشکردهاندکهکاربرایزندگیاست،نه
زندگیبرایکار.زیادهرویدربهدستآوردنپول،
آنهمبههرقیمتممکنسببشدهاستتابسیاری
افرادازنعمتآرامشدرزندگیمحرومبمانند.برای
درامانبودنازچنینآسیبیبجاستقدریدر
سفارشامامرضا)ع(اندیشهکنیم:»هرکسبهمال
حلالاندکقانعباشد،زندگیبراوآسانخواهدشد

وخدایتعالیمشکلاتزندگیوراهحلهایآنرابه
اونشانمیدهدوسرانجامباایمانیسالمازدنیابه

خانهآخرتخواهدرفت.«
امامرضا)ع(ورفتارصحیحبافقرا

امامرضا)ع(درموردرفتارمتفاوتمردمبافقراو
ثروتمندانفرمودند:»هرکسیبهفقراطوریسلام
کندکهمتفاوتباسلامکردنشبهثروتمندانباشد،
درروزقیامتخدارادرحالیملاقاتمیکندکهبراو
غضبناکاست.«معمربنخلادهممیگوید:»وقتی
حضرترضا)ع(میخواستندغذابخورند،یك
كاسهبزرگیراكنارسفرهمیگذاشتندوازبهترین
غذاها،ازهركداممقداریدرآنكاسهمیریختند
ومیفرمودندکهآنرابهمساكینبدهند.سپساین
آیهمباركهراقرائتمیفرمودند:فلااقتحمالعقبة-
سورهبلدآیه١١-»پسانسانآنگردنههایسخت
رانتواندپیمود.«وبعدمیفرمودند،چونخداوند
میدانستكهبرایهرانسانیآزادكردنبنده
مقدورنیست،بااطعامراهیبرایرسیدنبهبهشت

قرارداد.«
احترامبهحقوقكارگر

سلیمانجعفریمیگوید:»منباحضرترضا)ع(
واردمنزلشانشدم،حضرتدیدندخدمتکاران
مشغولگلكاریهستندوكارگرسیاهچهرهایهمبا
آنهامشغولكاراست.حضرتفرمودند،اینكیست
باشما؟خدمتکارانگفتنداوراآوردهایمبهماكمك
كندوچیزیهمبهاوبدهیم.حضرتفرمودندکه
آیامزداورامعینكردهاید؟گفتندنه،ماهرچهبهاو
بدهیم،راضیاست.حضرتبسیارخشمگینشدند،
منپیشرفتموگفتم،فدایتانشومچراناراحت
شدید؟!حضرتفرمودند:آخرمنچندینبارآنهارا
ازاینكارمنعكردهامكهبههیچكسكاریندهند،

مگراینکهمزدواجرتاوراتعیینكنند.«
اخلاقیآراسته

امامرضا)ع(بهاخلاقعالیوممتازآراستهبودند
وبدینسببدوستیعاموخاصرابهخودجلب
میکردند،ازابراهیمبنعباسصولینقلشدهاست
کهمیگوید:»منابوالحسنالرضا)ع(راهرگزندیدم
درسخنگفتنباکسیدرشتیکنند،هرگزپاهای
خودراجلویهمنشیندرازنمیکردند،هرگزدر
برابرهمنشینتکیهنمیکردند،هرگزاوراندیدمکه

قهقههبزند،بلکهخندهاشتبسمبود.«
لبخندیکصفترضوی

ازجملهمصادیقکارخیرونیکیبهدیگران
گشادهروییاست.فرضکنیدصبحازمنزلخارج
شدهایدودرکوچهیاخیابانیامحلکارفردیا
افرادیرامیبینیدکهلبخندبرلبندارند،اخم
کردهاند،پیشانیدرهمکشیدهاندوعصبانیبه
نظرمیآیند.فرضدیگراینکهصبحازمنزلبیرون
رفتهایدودرخیابانیاادارهباافرادیبرخورد
میکنیدکهلبخندبرلبدارند،اخمنکردهاند،
رخسارهآنهابازاستوباشادیونشاطباشما
روبهرومیشوند.سوالایناستکهکدامیکاز
اینوضعبهشماکمکمیکند؟وکدامیکازاین
دودستهانسانها»نیرویلازم«برایفعالیت
روزانهبهشما»میبخشند«؟پرواضحاستکهفرض
دوم،مصداقیاریرسانیونشاطبخشیاست.
ابراهیمبنعباسکهازیارانباوفایحضرت
رضا)ع(است،سخنیجالبدربارهآنبزرگوار
میگوید:»هرگزامامرضا)ع(راندیدمکه
تبسمنداشتهباشند.تبسممهمترینمصداق
گشادهروییاست.انسانمیتواندبارخسارهای
بازوچهرهایگشادهبهدیگرانپیامدوستیو
محبتدهد.تبسمبیهزینهترینرفتارمثبت

اجتماعیاست.«

به مناسبت هفته کرامت

8برداشتازسیرهرفتاریاماممهربانیها

شهروند|پرداختن به سیره  زندگی 
 پیامبران و امامان همواره یکی از سوژه های 
پرطرفدار میان اهالی  هنر بوده است؛ 
زاویه های سیاسی، اجتماعی و تاریخی 
زندگی رهبران دینی می تواند  یکی از 
بهترین  راه ها  برای معرفی فرهنگ دینی 
و تبیین سیره  معصومین برای انسان های 
معاصر باشد. »شهروند« هم   به مناسبت 

 هفته کرامت به معرفی  چند اثر با محوریت 
زندگی این پیامبر خوبی و مهربانی در 
 زمینه  موسیقی و سینما پرداخته است.  
اگر چه در طول سده معاصر فیلم های 
بسیاری درباره پیامبرانی  چون عیسی)ع(، 
موسی)ع(، یوسف)ع(، نوح)ع(،  ابراهیم)ع(، 
یعقوب)ع(، سلیمان)ع( و داوود)ع( ساخته 
 شده، اما تعداد فیلم هایی که با محوریت 

شخصیت امامان معصوم تولید شده، بسیار 
اندک  و محدود بوده  است. این در حالی 
است که زندگی معصومین )ع(  همواره 
با فراز و نشیب های بسیاری همراه بوده و 
از  لحاظ تاریخی- اخلاقی جذابیت های 
بی شماری  دارد. زندگی امام رضا)ع( هم با 
توجه به ابعادی  سیاسی، اجتماعی همواره 
مورد توجه فیلمسازان کشور بوده است. 

شاید در نخستین نگاه فیلم روایت عشق 
از  مهدی فخیم زاده در ذهن ما بیاید اما 
سینماگران دیگری هم با موضوع امام 
هشتم فیلمسازی کرده اند. رسانه  ملی و 
سینما با به تصویرکشیدن موضوع مناسبتی 
درباره امام رضا)ع( ویژه برنامه های متنوعی 
را به  پخش می رسانند. فیلم ها، سریال ها و 
مستندهای زیادی در این زمینه ساخته 
شده که هر  سال در دهه کرامت  و همزمان 
با ولادت امام رضا)ع( از شبکه های سیما 
پخش می شود .     البته فیلم ها و آثار هنری 
دیگری  جز ولایت عشق نیز با محوریت 
امام رضا)ع( در ایران ساخته شده است؛ 
آثاری همچون »رضای  رضوان« به 
کارگردانی مجید مجیدی، البته در 
کنار آثار سینمایی، آثار بسیاری هم در 
زمینه  موسیقی،  هنر تجسمی، تئاتر، 
انیمیشن و... با محوریت امام رضا)ع( 
ساخته و تولید می شود. آثاری که با 
 هدف   برجسته سازی  فرهنگ و تمدن 
متعالی اسلامی نشر می یابد. در این 
مطلب با نگاهی وی ژه به  معرفی تعدادی 
از آثار سینما و رسانه ملی در این زمینه 

می پردازیم.  

»ولایتعشق«بارزترینفیلمدرموردامامهشتم

اگر چه ساخت فیلم های تاریخی به خصوص مذهبی 
همواره با سختی هایی روبه رو است، اما در طول  این  چند  سال 
در کشور شاهد تولید آثار چشمگیری در این زمینه بوده ایم 
که آثاری همچون فیلم ولایت  عشق به کارگردانی مهدی  
فخیم زاده از این دسته فیلم ها است. مجموعه تلویزیونی 
ولایت  عشق به کارگردانی مهدی فخیم زاده ازجمله کارهای 
آیینی- مذهبی است که هر ساله در روز میلاد و  شهادت این 
امام رئوف )ع( با پخش صحنه هایی از این اثر به همراه موسیقی 
و صدای محمد اصفهانی  ماندگار شده است .   فخیم زاده به 
 عنوان کارگردان بعد از سریال »امام علی)ع(« ساخته داوود 
 میرباقری در  سال ۱۳۷۹ نخستین اثر تلویزیونی اش را با 
موضوع زندگینامه امام رضا)ع( به روی آنتن  شبکه یک سیما 
برد. ولایت عشق با لوکیشن و روایت های متعددی که 
داشت، مانند دیگر آثار آیینی-  مذهبی در لوکیشن های 
مختلفی تصویربرداری شد و جزو مجموعه های 
تلویزیونی پربازیگر بود.  بازیگران این مجموعه تلویزیونی 
عبارتند از: مریلا زارعی، رامبد جوان، اکبر زنجانپور، 
لادن  طباطبایی، فریماه فرجامی، فرخ نعمتی، بیتا 
فرهی، محمد صادقی، دانیال حکیمی، عنایت بخشی، 
داود  رشیدی، فتحعلی اویسی و… که هر کدام در جای 

خود سکانس های ماندگاری را ثبت کردند . 
»هرشبتنهایی«باخطسیرعاشقانه

هر شب تنهایی یکی از آثار رسول صدرعاملی است که در  
سال 13٨٦ بر پرده سینماهای کشور قرار  گرفت. این فیلم تنها 
دو بازیگر اصلی دارد؛ لیلا حاتمی و حامد بهداد. فیلم هر شب 
تنهایی را می توان  فیلمی مذهبی دانست که با بسیاری از آثار 
مذهبی تفاوت دارد. این تفاوت ها در جای جای فیلم مشاهده 
می  شود؛ با فیلمنامه قوی و به دور از اغراق و سفارشی سازی 
فیلم و بازی بازیگران خبره  آن .   هر  شب تنهایی خط سیر 
عاشقانه ای دارد. عطیه نویسنده و مجری یک برنامه خانوادگی 
رادیوست. او هر  روز به سوالات شنوندگان این برنامه پاسخ 
می دهد و به آنها توصیه می کند که با همسرشان چگونه 
رفتار  کنند تا زندگی زناشویی بهتری داشته باشند. عطیه به 
شهر مقدس مشهد آمده است، اما او درگیر مناسبات  خود 
و همسرش است و مشکلی دارد که حل نشدنی است و .... 
لوکیشن اصلی این فیلم سینمایی مشهد  مقدس و صحن 
آستان قدس رضوی است که لیلا حاتمی و حامد بهداد به  
عنوان یک زوج فرهنگی در  مقابل یکدیگر بازی می کنند. 

این فیلم سینمایی را کامبوزیا پرتوی به نگارش درآورد و 
تهیه کنندگی  آن را سید کمال طباطبایی بر عهده داشت . 

»شب«
فیلم سینمایی »شب« نیز، مانند فیلم سینمایی 
»هرشب تنهایی« اثری از رسول صدرعاملی است که 
 نگارش آن را کامبوزیا پرتوی برعهده داشت. »شب« از 
جمله آثار سینمایی رسول صدرعاملی است که  توانست 
در بیست وششمین دوره از جشنواره فیلم فجر عنوان 
بهترین بازیگر مرد را نصیب امین حیایی  کند . همچنین 
این فیلم سینمایی جایزه بهترین فیلم را در جشنواره 

مذهب ایتالیا کسب کرده است. 
»بیاازگذشتهحرفبزنیم«

 »بیا از گذشته حرف بزنیم« درباره سه زن سالمند است که 
به قصد زیارت و سیاحت عازم مشهد می  شوند و آنجا اتفاقاتی 
برای آنها رخ می دهد. ثریا قاسمی، پوراندخت مهیمن، مرحوم 
مهین  شهابی،  بازیگران و سعید نعمت اله کارگردان این فیلم 

بودند .
»روزهشتم«

»روز هشتم« به کارگردانی مهدی کرم پور با بازی 
مرحوم انوشیروان ارجمند، علیرضا خمسه، امیر حسین 
 مدرس، فرزاد حسنی و مرحوم عسل بدیعی پخش شد. 
در این اثر، برای 3شخصیت فیلم مسائل و  مشکلاتی به 
وجود می آید که در سایه توسل به امام رضا )ع( و توجه 

حضرتش رفع می شود . 
داستانفیلم»زیارت«

داستان فیلم »زیارت« صادق میرکرمیار با مردی آغاز 
می شود که برای رسیدن به طلب خود و پیدا  کردن فرد 
بدهکار عازم مشهد می شود. او در این سفر زائران دیگری 
را می بیند که هر کدام به امید  کرامتی از امام رضا )ع( عازم 
زیارت هستند. اردلان شجاع کاوه، حسن جوهرچی، ستاره 
اسکندری،  کاوه سماک باشی و فریده سپاه منصور بازیگران 

این فیلم بودند . 
»آواینقارهها«

 »آوای نقاره ها« به کارگردانی جواد مزدآبادی قصه چهار نفر 
را روایت می کند که در پایان در حرم امام  رضا)ع( گره کارشان 
گشوده می شود. شهرام عبدلی، جلال طباطبایی، سیامک 
اشعریون، آهو خردمند،  حسن اسدی و … از بازیگران این 

فیلم تلویزیونی بودند . 
درانتظارمعجزه

در انتظار معجزه فیلمی به کارگردانی رسول صدرعاملی 
محصول سال ۱۳۸۸ است.  این فیلم داستان زن و شوهری 
را روایت می كند كه در اوج اختلافات خانوادگی، همراه 
دختر 4 ساله خود برای زیارت امام رضا)ع(  عازم مشهد 
می شوند و این سفر سر آغاز تحولاتی در زندگی آنها 
می شود. در این فیلم، فرهاد قائمیان و پریوش نظریه 

نقش های اصلی را بازی می كنند.

از»ولایتعشق«تا»هرشبتنهایی«

پنجنوایرضوی

چندروایتازدلدادگی
سلبریتیهابهامامهشتم)ع(

علینصیریان
من همیشه آرزو داشتم که با 
حضور در سریال یا اثری در مورد 
امام هشتم)ع(، کارنامه زندگی ام به 

 یاد حضرت بیمه شود که امیدوارم به 
این توفیق دست پیدا کنم . 

مجیدمجیدی
ویتوریو استورارو، فیلمبردار فیلم 
محمد)ص( که در حال ساخت 
آن هستیم، برای نخستین بار به 
حرم  مطهر امام رضا )ع( مشرف 

می شد. وقتی داخل حرم شدیم، خیلی 
به وجد آمد و گفت: »احساس می کنم  انگار همه این 
آدم ها با یکدیگر خویشاوند هستند، چه قدر با یکدیگر 

مهربانند!« 

فرخنعمتی
به من حق بدهید که به عنوان یک 
بازیگر به خاطر بازی در »ولایت 
عشق« به خودم ببالم. به خاطر 
  »ولایت عشق«ی که اکنون  سال ها 

از آن می گذرد و گمان می کنم این 
کار بزرگترین و مثبت ترین قدمی  بوده که در حیطه 

کاری ام برداشته ام.

رضاکیانیان
برای یک نوجوان مشهدی که 
آرزوهای دور و دراز دارد، چه جایی 
بهتر از حرم برای عقده گشایی. وقتی 

 از همه جای ایران کرور کرور زائر 
راهی مشهد می شوند و از امام هشتم مراد 

و طلب می خواهند و بعد  راضی و امیدوار راهی شهر 
و دیارشان می شوند، پس چرا یک نوجوان مشهدی 
که سودای بازیگری  دارد، راهی گوشه دنج حرم نشود 
و در میان آن همه راز و نیاز جاری در میان رواق ها و 
حیاط ها، رو به  حرم ننشیند و با این امام مهربان دو 

کلمه حرف نزند و خواسته اش را نگوید . 

حامدبهداد
من در دورترین خاطرات کودکی، 
یادم می آید دست در دست 
پدربزرگم به حرم می آمدیم. دایی 
کوچکم  هم، همیشه همراهمان بود . 

دقایقحرم-مجیداخشابی
قطعه  »دقایق حَــرم« با 
صدای مجید اخشابی یکی از 
آثار تولیدی با محوریت امام 
رضا )ع( است که  تیتراژ برنامه 
 تلویزیونیِ »نشانی« بوده

است. 

کلاغروسیاه
محسنچاوشی

کلاغ رو سیاه قطعه سوم 
از آلبوم خودکشی ممنوع 
محسن چاوشی است که در 
سال ۱۳۸۴ روانه بازار  موسیقی 

ایران شد.

امامرضا)ع(
حامدزمانیورضاهلالی

آهنگ امام رضا)ع( که در 
قطعه یک و دو منتشر شده 
از جمله همکاری های حامد 
زمانی با رضا هلالی  مداح 

مشهور شهر تهران است. 

ولایتعشق
محمداصفهانی

ولایت عشق با صدای محمد 
اصفهانی تیتراژ فیلم ولایت 
عشق است که توسط سروش 
منتشر شده و  آهنگساز این 

قطعه   بابك بیات بوده است.

زیارت-سامییوسف
نماهنگ زیارت، اثری از 
سامی یوسف برای امام رضا)ع( 
است. آهنگسازی این اثر را 
استاد بابک  رادمنش انجام داده 
و شعر آن از شاهد حسینی 

است. 

 »شهروند« آثار فرهنگی- هنری
با محوریت امام رضا )ع( را بررسی می کند    

  »امام  خوبی ها«
در قاب  هنر


